Cumque morbo ingravescente denuo ad eum visitandum ac docendum rex intraret, clamabat statim miserabili voce: ‘Quid vis modo? Quid huc venisti? Non enim mihi aliquid utilitatis aut salutis potes ultra conferre.’ At ille: ‘Noli,’ inquit, ‘ita

¹ *Coenredi]* According to the Saxon Chronicle, Cenred succeeded to Southumbria in A.D. 702; but in A.D. 704 the same authority gives his uncle Æthelred's resignation, and his succession to Mercia. He reigned till A.D. 709.

² *Ædilredum]* See p. 160. One MS.

of the Saxon Chronicle, under A.D. 675, gives the answer of Pope Agatho in A.D. 680 to a request of his that the pope would confirm the monastery of Medeshamstede (Peterborough) to be free of service for ever. In A.D. 704 he became a monk in his own monastery of Bardney.

loqui, vide ut sanum sapis.' 'Non,' inquit, 'insanio, sed pessimum mihi scientiam certus præ oculis habeo.' 'Et quid,' inquit, 'hoc est?' 'Paulo ante,' inquit, 'intraverunt domum hanc duo pulcherrimi juvenes, et resederunt circa me, unus ad caput, et unus ad pedes; protulitque unus libellum perpulchrum, sed vehementer modicum, ac mihi ad legendum dedit, in quo omnia quæ unquam bona feceram, intuens scripta reperi, et hæc erant nimium pauca et modica. Recepérunt codicem, neque aliquid mihi dicebant. Tum subito supervenit exercitus malignorum et horridorum vultu spirituum, domumque hanc et exterius obsedit, et intus maxima ex parte residens implevit. Tunc ille qui et obscuritate tenebrosæ faciei et primatu sedis major esse videbatur eorum, proferens codicem horrendæ visionis, et magnitudinis enormis, et ponderis pene importabilis, jussit uni ex satellitibus suis mihi ad legendum deferre. Quem cum legisset, inveni omnia scelera, non solum quæ opere vel verbo, sed etiam quæ tenuissima cogitatione peccavi, manifestissime in eo tetricis esse descripta litteris. Dicebatque ad illos qui mihi adsederant viros albatos et præclaros: "Quid hic sedetis, scientes certissime quia noster est iste?" Responderunt: "Verum dicitis: accipite, et in cumulum damnationis vestræ ducite." Quo dicto, statim disparuerunt: surgentesque duo nequissimi spiritus, habentes in manibus vomeres, percusserunt me, unus in capite, et aliis in pede; qui videlicet modo cum magno tormento irrepunt in interiora corporis mei, moxque ut ad se invicem perveniunt, moriar, et paratis ad rapiendum me dæmonibus, in inferni claustra pertrahar.'

Sic loquebatur miser desperans, et non multo post defunctus poenitentiam quam ad breve tempus cum fructu veniæ facere supersedit, in æternum sine fructu poenis subditus facit. De quo constat quia, sicut beatus papa Gregorius de quibusdam scribit, non pro se ista cui non profuere¹, sed pro aliis viderit, qui ejus interitum cognoscentes, differre tempus poenitentiæ, dum vacat, timerent, ne improviso mortis articulo præventi impoenitentes perirent. Quod autem codices diversos per bonos